PORTARIA N° 835 DE 16 de dezembro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201402414 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

RUA DOS AIMORÉS, 1.451,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

2 200813444 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, , NºS
90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

3 201417879 DESIGN DE MODA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI,
Nº 2911, BAIRRO
URBANOVA, 2911,
URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

4 201348706
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA
NETO, 340, , JARDIM DAS
IMBUIAS, SÃO PAULO/SP

5 201408092 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300,
, VILA YARA, OSASCO/SP

6 201402720 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR,
S/N, KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

7 200902841 MEDICINA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO
DAS GRAÇAS,
CARATINGA/MG

8 201410444
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

RUA DOS GOITACAZES,
1.159, , BARRO PRETO,
BELO HORIZONTE/MG

9 201412459 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO
LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA.

RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

10 201417883
RÁDIO, TV E
INTERNET
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR,
S/N, KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

11 201301340 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO PARAÍBA
FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI,
Nº 2911, BAIRRO
URBANOVA, 2911,
URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

12 201301798 FILOSOFIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 4516, CENTRO,
JUIZ DE FORA/MG

13 201407879 TURISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

14 201014751 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ENSINO UNIVERSITARIO
ABEU

AVENIDA NILO PEÇANHA,
1250, , CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

15 201407766
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO
LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA.

RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

16 201417675 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR,
S/N, KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

17 201410074 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, , 25
DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

Portaria nº 835, de 16 de dezembro de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201417830 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 20 (vinte)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO SANTA
RITA DE CÁSSIA

DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA A.
VILELA, 393, , JARDIM
MORUMBI,
ITUMBIARA/GO

19 201410635 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

RUA FONSECA, 240, ,
BANGU, RIO DE
JANEIRO/RJ

20 201402403 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

AV. DOM LUÍS, 911, ,
MEIRELES,
FORTALEZA/CE

21 201412364 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA CESÁRIO DE
MELO, 2571, , CAMPO
GRANDE, RIO DE
JANEIRO/RJ

22 201407742 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

1180 (uma mil,
cento e oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72, ,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

23 201411595 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

RUA APIACAS, 320, ,
TAQUARA, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 201417632
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR,
S/N, KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

25 201402706 DIREITO (Bacharelado) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, , 25
DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

26 201411890 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, , 25
DE AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

27 201349547 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO FIEO

FUNDACAO INSTITUTO DE
ENSINO PARA OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300,
, VILA YARA, OSASCO/SP

28 201301536
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ,
SÃO CAETANO DO SUL/SP

29 201412634 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

380 (trezentas e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72, ,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

30 201412328
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

31 201202638 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

RUA DOS GOITACAZES,
1.159, , BARRO PRETO,
BELO HORIZONTE/MG

32 201408100 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO PAULISTA
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

33 201402586 DIREITO (Bacharelado) 400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

PRAÇA CÂNDIDO DIAS
CASTEJÓN, 116, CENTRO,
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

Portaria nº 835, de 16 de dezembro de 2016

unifasc
Realce